
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33071 37Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2016

R E S O L V E:
PRORROGAR, cessão a contar de 01/05/2016, a Secretaria 
Municipal de Saúde - SESMA o servidor FAGNEI IVISON CORREA 
CARVALHO, Id. Funcional nº 57174898/1, Enfermeiro, pelo prazo 
de 01 (um) ano, com ônus para o órgão cessionário, e reembolso 
ao cedente, considerando Art.5º e § 1º do Decreto nº 648, de 17 
de janeiro de 2013. 
Art. 4º A cessão de servidores obedecerá aos seguintes 
procedimentos:
I - quando ocorrer no âmbito do Poder Executivo, será autorizada 
pelo Titular do Órgão da Administração Direta Estadual ou 
Dirigente de Autarquia ou Fundação Pública a que pertencer o 
servidor;
II - quando ocorrer para órgão ou entidade da União, dos Estados, 
do Distrito Federal, dos Municípios ou de outro Poder do Estado, 
será autorizada pela Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, fi cando condicionada à anuência do Titular do Órgão da 
Administração Direta Estadual ou Dirigente de Autarquia ou 
Fundação Pública no qual o servidor estiver lotado.
Parágrafo único. Em todo o caso, a cessão fi ca condicionada à 
concordância do servidor público.
Art. 5º Na hipótese do inciso II do art. 4º, o ônus da remuneração 
do servidor cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, 
será do órgão ou da entidade cessionária..
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Fevereiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 928200
PORTARIA nº 087/2016 - GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da PORTARIA nº 755/2016 - GABP/
FSCMP, de  04 de janeiro de 2016, publicada no DOE 33047, de 
13 de janeiro de 2016, de designação de Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar de protocolo nº 2014/366932.
Considerando, ainda, os termos do Memorando nº 015/2016 
- CPPS/PRES/FSCMP, que trata do pedido de desligamento 
do servidor, Sr. Carlos Alberto Seabra Gonçalves, do feito 
supramencionado,
RESOLVE:
Designar a servidora LUCIANA TÁBATHA SOUZA E SILVA, 
Assistente Administrativo, Matrícula n.º 5792846/1, para 
substituir o servidor CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇALVES, 
Técnico de Segurança do Trabalho, Matrícula n.º 57212646/2, 
no Processo Administrativo Disciplinar acima referenciado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de fevereiro de 2016.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo 928850

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/02/2016
Valor: R$ 41.350,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
redução de quantidade e valor do contrato supramencionado, 
cujo objeto e a compra de Material Médico-hospitalar, com fulcro 
no artigo 65, §2º, III, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 092/2015
Exercício: 2016
Contratado: ML - Com. Imp. Exp. de Mat. Méd. Hosp. Ltda - EPP
Endereço: Rua Doze de Outubro, 241, Canhema
CEP. 09941-210 - Diadema/SP
Telefone: 1141761520
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 928817

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
001/2016

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 328/2015/
GP-FSCMPa, de 03/04/2015, publicada no DOE n.º 32.616 de 
04/04/2015, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, nº 
001/2016/FSCMP,  visando a eventual aquisição de material de 
higiene e limpeza (saneantes), para atender as necessidades da 
FSCMP,  Data de Abertura da Licitação: 02/03/2016, às 10:00 
horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG: 925448. Funcional Programática: 10.302.1312.2610, 
Elemento de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 
0269003264 Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 

MONTEIRO. O Edital encontra-se disponível na Internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-
0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 18 de Fevereiro de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 928832

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 2 
Data de Assinatura: 16/02/2016
Justifi cativa: Alteração de funcional programática.
1-Onde se lê: 10.302.1312.2610,
Leia-se: 10.302.1427.8288
2-Onde se lê: 10.122.1297.4576,
Leia-se: 10.122.1297.8338
Contrato: 213/2014
Contratado: R C V R DE OLIVEIRA - ME
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 928815
Número: 1 
Data de Assinatura: 17/02/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.126.1392.6294 para a Funcional Programática 
10.122.1424.8237.
Contrato: 26/2012
Contratado: FLEX INFORMÁTICA LTDA-EPP
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 928860
Número: 3 
Data de Assinatura: 28/01/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288
Contrato: 004/2012
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 928875
Número: 3 
Data de Assinatura: 28/01/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288
Contrato: 006/2012
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 928876
Número: 1 
Data de Assinatura: 02/02/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288
Contrato: 008/2015
Contratado: MACEDO HOSPITALAR COMERCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 928878

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 076/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836 de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/4771,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/01/2016, Gratifi cação 
de Tempo Integral concedido à servidora MICHELLY CRISTINA 
VIEIRA TAVARES, Id. Funcional nº 5909309/1, Assistente 
Administrativo lotada na Gerência de Transporte, através da 
Portaria nº 578/2015 de 01/09/2015-GP/FSCMPA.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 12 de fevereiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP

Protocolo 928204

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 089/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
RESOLVE:
Compor a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar  da  FSCMP, 
de acordo com a relação de servidores abaixo relacionados.
COORDENAÇÃO DA CCIH
1. Emilia Matos Monteiro Gonçalves Enfermeira/Assessora 10731013
MEMBROS CONSULTORES
2. Cinthya Francinete Pereira Pires Farmacêutica/Diretora de Apoio Téc. 
Operacional 54195900/1
3. Marcelo Pereira Mota Biomédico/Gerente Laboratório 57193118
4. Glenda Luciana do Espirito Santo / Farmacêutica/Gerente Farmácia 
5904397/2
5. Edilson Ferreira Calandrine Enfermeiro/Assessor Gestão de Risco 174903/1
6. Maria das Graças Tappembeck Bentes Enfermeira/Gerente Geral de 
Enfermagem 5175798/1
7. Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção  Médica/Diretora Assistencial 
5180864/4
8. Antenor Sandres de Oliveira Filho/ Gerente Estrutura Físico e Patrimônio  
5907350/2
9. Maria Julia Castro Nascimento  Enfermeira/Gerente  Esterilização  5654130/2
10. Rosane Marques Rosado Gomes Administrador/Diretora Administrativa 
Financeira 5684846/1
MEMBROS EXECUTORES:
11. Paula Pires Teixeira de Miranda Médica 57196783/1
12. Leucy Paz da Silva Médica 5152291/2
13. Gerusa Ninos Feitosa Médica 5909434/1
14. Claudia Eliane Araujo de Paiva Enfermeiro - 57216763/1
15. Marcilene Maria de Souza Viana Enfermeira 57194648/1
16. Debora Consuelo Santos Macedo
17. Liene do Socorro Câmara Ximenes Enfermeira 5857350/5
18. Elaine Cristina Farias de Miranda Enfermeira 57192483/2
SECRETÁRIA DE APOIO
19. Ester do Socorro Fayal da Costa Assist.de Administração 57193110/1
20. Norma Suely Silva dos Santos Enfermeira/Responsável Técnico 5171180-
010
21. Enilce Maria da Silva Paz Agente de Saúde 5139317/1
22. Jovenila da Silva Ribeiro Aux. de Enfermagem 5174260/016
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de fevereiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEI\RO
Presidente da FSCMP

Protocolo 928183

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 065/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 15 de 
fevereiro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991.
Considerando o encerramento do período do contrato de 
prestação de serviços por prazo determinado.
RESOLVE:
I - Distratar, a pedido o (a) servidor (a), Waldir José Gonçalves 
dos Santos, matrícula nº 80846374/2 do cargo de Agente 
Administrativo lotado (a)  na Gerencia de Compras desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 30 de março de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 15 de fevereiro de 2016.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 928429


